ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ THẠCH ĐỒNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 24/UBND-VP

V/v tăng cường công tác đảm

bảo ANTT, TT ATGT dịp

nghỉ lễ 30/4, 01/5.

Thạch Đồng, ngày 27 tháng 4 năm 2023

Kính gửi:

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã;

- Các ông (bà) Bí thư chi bộ, trưởng thôn;
- Nhân dân trên địa bàn xã.

Dịp nghỉ Lễ Ngày Giỗ Tổ Hùng Vương (10/3 Âm lịch), Ngày giải phóng

miền nam thống nhất đất nước (30/4), Ngày Quốc tế lao động (01/5) năm nay

kéo dài 05 ngày (từ ngày 29/4 đến ngày 03/5/2023), dự báo trong dịp nghỉ Lễ, số

công dân đi làm ăn, học tập, công tác xa nhà sẽ trở về quê để nghỉ Lễ; nhu cầu

của người dân địa phương đi thăm quan, du lịch tại các địa điểm du lịch khác

trong và ngoài tỉnh cũng sẽ tăng; một số thôn, khu dân cư sẽ tổ chức các hoạt

động văn hóa, thể thao, vui chơi, giải trí… làm phong phú đời sống văn hóa trong

khu dân cư.

Tuy nhiên, đây cũng là dịp dự báo có thể tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp về

an ninh trật tự do các đối tượng phạm tội thường lợi dụng sơ hở, mất cảnh giác

của người dân, cơ quan, doanh nghiệp, trường học trong quản lý, bảo vệ tài sản

vào dịp nghỉ Lễ, nơi tập trung đông người để thực hiện các hành vi như trộm

cắp, hủy hoại tài sản, cướp, cướp giật tài sản; thực hiện các hành vi phạm tội liên

quan đến “tín dụng đen”, cờ bạc, ma túy…. ; tình trạng sử dụng rượu bia tại các

quán ăn, quán nhậu, trong các cuộc liên hoan, họp mặt vẫn còn diễn ra, tiềm ẩn

nguy cơ phát sinh các hành vi vi phạm các quy định về sử dụng rượu bia khi

tham gia giao thông; mất kiểm soát hành vi có thể dẫn đến phát sinh mâu thuẫn,

thực hiện các hành vi vi phạm pháp luật, phạm tội. Các đối tượng gây án đều có

liên quan đến việc sử dụng rượu bia dẫn đến khi phát sinh các mâu thuẫn bột

phát đã không kiểm soát hành vi của bản thân dẫn đến thực hiện các hành vi

phạm tội. Bên cạnh đó, vào dịp nghỉ Lễ nhu cầu đi lại của người dân, lưu lượng

phương tiện tham gia giao thông trên các tuyến đường sẽ tăng cao, có thể tiềm

ẩn nguy cơ tai nạn giao thông…

Để giữ vững an ninh, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã, tạo không khí

vui tươi, phấn khởi, an toàn cho Nhân dân trong dịp nghỉ lễ Giỗ Tổ Hùng

Vương, lễ 30/4 và 1/5, Chủ tịch UBND xã yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn

vị, các thôn tập trung thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các Chỉ thị, Nghị

2

quyết của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Chính phủ, các kế hoạch, văn bản chỉ đạo

của tỉnh, của Huyện ủy, UBND huyện, UBND xã về công tác bảo vệ an ninh

chính trị, bảo đảm trật tự an toàn xã hội. Tiếp tục tổ chức tốt việc tuyên truyền,

giáo dục pháp luật, ý thức cảnh giác, chủ động phòng ngừa tội phạm; chấp hành

Luật Giao thông đường bộ, các quy định về trật tự công cộng, xây dựng nếp

sống văn minh cho Nhân dân. Phát huy sức mạnh tổng hợp của các lực lượng và

quần chúng nhân dân nhằm chủ động phòng ngừa, tạo thế tấn công trấn áp tội

phạm, tệ nạn xã hội. Duy trì công tác tuần tra nhân dân phòng chống tội phạm,

nhất là ở những địa bàn trọng điểm, phức tạp về ANTT.

Người đứng đầu, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, các thôn phải nêu cao tinh

thần, trách nhiệm, chịu trách nhiệm về tình hình an ninh, trật tự và tổ chức thực

hiện kiểm tra, xử lý kịp thời những vấn đề có thể dẫn tới mất an ninh, trật tự ở

địa phương, đơn vị mình.

2. Thủ trưởng các cơ quan, doanh nghiệp, trường học làm tốt công tác tuyên

truyền, phát động phong trào bảo vệ ANTQ trong đơn vị, chỉ đạo lực lượng bảo

vệ tăng cường tuần tra canh gác, bảo vệ an toàn cơ quan, tài sản, không để xảy ra

cháy, nổ, hoạt động tệ nạn (cờ bạc, ma túy, uống rượu bia say xỉn) trong cơ

quan. Đồng thời tuyên truyền, giáo dục cán bộ, công nhân viên, học sinh và gia

đình gương mẫu chấp hành pháp luật, tích cực tham gia phòng chống tội phạm

và quản lý nhân viên, học sinh, người lao động của mình không vi phạm pháp

luật, không vi phạm Luật giao thông.

3. Các lực lượng Công an, Quân sự tăng cường lực lượng, phương tiện, ứng

trực sẵn sàng làm nhiệm vụ; phối hợp chặt chẽ với các thôn  nắm chắc tình hình,

chủ động phương án giải quyết hiệu quả các tình huống phức tạp về ANTT có

thể xảy ra trong dịp nghỉ Lễ. Kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp

luật.

Công an xã làm tốt công tác nắm tình hình tham mưu cho cấp uỷ, chính

quyền chỉ đạo giải quyết tốt những vấn đề liên quan đến ANTT ở địa phương.

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các phương án, kế hoạch bảo đảm

ANTT, nhất là công tác phòng ngừa, tấn công trấn áp các loại tội phạm, bảo đảm

trật tự công cộng, trật tự an toàn giao thông; quản lý chặt chẽ đối tượng hình sự,

tù tha, đặc xá về địa phương, không để tái phạm.

Tăng cường tuần tra, kiểm soát, phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi

phạm trật tự an toàn giao thông. Chủ động phòng ngừa, ngăn chặn và xử lý

nghiêm các hành vi tụ tập gây rối trật tự công cộng, đua xe trái phép;

4. Công chức văn hóa – xã hội; Đài truyền thanh: Tuyên truyền sâu rộng

các hoạt động văn nghệ, thể dục thể thao, vui chơi, giải trí lành mạnh trong dịp

nghỉ Lễ để thu hút Nhân dân, đặc biệt là lứa tuổi thanh niên tham gia, hạn chế

tiêu cực và tệ nạn xã hội; Phối hợp với lực lượng Công an, chỉ đạo đài truyền

3

thanh thường xuyên thông báo các phương thức thủ đoạn hoạt động của các loại

tội phạm và tệ nạn xã hội để nhân dân biết và nêu cao tinh thần cảnh giác, tự

phòng, tự quản, tự bảo vệ tài sản, có ý thức, tinh thần tố giác tội phạm và các đối

tượng có biểu hiện hoạt động tệ nạn xã hội trên địa bàn khu dân cư; đảm bảo trật

tự an toàn giao thông, trật tự công cộng, phòng chống cháy nổ.

Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, các thôn và nhân dân trên địa bàn

xã thực hiện nghiêm túc nội dung trên. Đơn vị nào để xảy ra tình hình, vụ việc

phức tạp, ảnh hưởng đến tình hình an ninh trật tự trên địa bàn xã thì Thủ trưởng

cơ quan, đơn vị, đó phải chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND xã./.

Nơi nhận:
- Như trên(t/h);
- BTV Đảng ủy, HĐND (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Đài truyền thanh;
- Lưu:  VT, VP.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Tiến

		phochutich.thachdongtt@thanhhoa.gov.vn
	2023-04-27T16:14:59+0700

		thachdong.thachthanh@thanhhoa.gov.vn
	2023-04-27T16:35:41+0700